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Редакция бағанасы

Әділет вице-министрі Н.В. Панның ҚР Парламенті Сенаты 
жанындағы Заң шығару процесін жетілдіру жөніндегі кеңестің 
І отырысында сөйлеген сөзі, 5 желтоқсан 2019 ж.

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.К. СӘРПЕКОВ Кейбір еуропалық елдерде әкімшілік 

сот ісін жүргізудегі соттың құқықтық мәртебесіне салыстырма-
лы-құқықтық талдау

В.Т. ҚОНЫС, Қ.Қ. ҚАНИЕВА  Қазақстан Республикасын-
дағы соттар мен сот жүйесінің қызметі туралы заңнаманы жетіл-
дірудің кейбір мәселелері

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Жария-құқықтық 
дауларды талқылаудың соттық тәртібі: қазіргі жағдайы және даму 
үрдісі

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А ДҮЙСЕНОВ Инвестициялық қызметте экологиялық та-

лаптарды жетілдіру туралы мәселеге
А.Ж. КИЯЗОВА Коммерциялық емес ұйымдар қоғамдық мо-

ниторингте: құқықтық реттеу және қолдану тәжірибесі
С.К. ИДРЫШЕВА Мәміле нысаны және жылжымайтын 

мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АҚПАНОВ, Л.Е. НҰРЛЫМБАЕВА «Қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың айқындығы» дефиницияның өлшем-
шарттары

Е.В. МИЦКАЯ Қылмыстық істер бойынша сотқа дейінгі ме-
диация: қазіргі жағдайы және даму перспективасы

А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН, 
Н.С. ӘЛІМҚҰЛОВ, Р.Ш. ҚАРЫМСАҚОВ Сот сараптамасы құ-
нын анықтау әдістемесі: сыни экономикалық талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Р.Ғ. НҰРМАҒАМБЕТОВ Конституциялық реттеу шектері: 
Ресей мемлекетінің дамуының қазіргі жағдайындағы түсінігі және 
жіктелуі

А.Е. ӘБДІРАЙЫМОВА, Б.А. ЖҮСІПОВА  Мемлекеттердің 
ауылшаруашылығында азық-түлік қауіпсіздігімен байланысты 
мәселелерді шешудегі ынтымақтастығын халықаралық-құқықтық 
реттеу

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Жеке құқықтың салалық құрылымының 

жекелеген мәселелері
А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Сот жүйесіндегі сыбайлас 

жемқорлықсыз құқықтық мемлекет (конституциялық-құқықтық 
материясын талдау)

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Заңнаманың тиімділігін болжамды бағалау
А.Ө. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасының заңнамасы са-

лаларының жiктемесiнің өзекті ету арқылы заңнаманың сапасын 
арттыру

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Л.С. ТҰРҒАНБАЕВА, Т.С. ЕРЕМЕНКО Латын қарпіне өту-
дің теріс және оң салдары

Ғ.Д. МАҚАНОВА, Қ.Ә. АЙНАБАЕВА Халықаралық 
келісімдердегі кейбір грамматикалық мәселелер туралы

Жас ғалым мінбері
А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ, Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА «Ойын-

шықтардың қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республикасы Заңын 
талдау нәтижелері туралы (аналитикалық анықтама материалдары 
бойынша)
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МАЗМҰНЫ

Ә.Б. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Жария құқықтың заңды 
тұлғалары құқықтық категориясын Қазақстанда енгізудің алғы-
шарттары мен болашағы 

А.Т. БЕКЕН  Жасанды интеллектімен жабдықталған робот-
тардың құқық субъектілігінің кейбір мәселелері

Ф.П. ДОСАНОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Қазақстан Республи-
касының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі жобасының кейбір 
ережелерін талқылау шеңберінде әкімшілік әділетті енгізу пер-
спективасы туралы

Д.Б. ҚАСҚАБАЕВА  Қазақстанның терроризммен күрестегі 
құқықтық іс-әрекеттері

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 

институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 15-18 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Ашғабат (Түрікменстан) қ., 2019 жылғы 5-9 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Алматы қ., 2019 жылғы 13-15 қараша

Дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 
2019 жылғы 15 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 18 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Новосибирск қ. (Ресей Федерациясы), 2019 жылғы 19-20 
қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 22 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты мен Ш. Шаяхметов атындағы «Тіл-Қазына» ұлттық ғылы-
ми-практикалық орталығы ғылыми кеңестерінің бірлескен отыры-
сы туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 4 желтоқсан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 6 желтоқсан

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Қ. ҚАНАТОВ  Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері  («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ тәжіри-
бесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің талда-
малық есеп материалдары негізінде) (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, 
№4(45)-2016. – 232-240 бб.)

Ә. АРЫСТАН З.ғ.м. Р.К. Қанатовтың «Қазақстан Республи-
касының тауар белгілерін, өнеркәсіптік меншік объектілерін және 
селекциялық жетістіктерін құқықтық қорғау саласындағы қолданы-
стағы заңнамасын жетілдіру мәселелері» ғылыми жариялымына қай-
тып оралғанда

Библиография
K. Malfliet, А. И. Абдуллин, Г. Р. Шайхутдинова [және басқа-

лары]; жауапты ред. Р. Ш. Давлетгильдеев «Региональные аспекты 
интеграции: Европейский союз и Евразийское пространство» атты 
монографияға рецензия. – М.: Статут, 2019. – 239 б.
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15Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№4 (58) - 2019

Конституционное и административное право

УДК 342.924

СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ ПРАВОВОГО 
СТАТУСА СУДА В АДМИНИСТРАТИВНОМ 

СУДОПРОИЗВОДСТВЕ НЕКОТОРЫХ ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАН 
Сарпеков Рамазан Кумарбекович
Директор Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан, г. Нур-Султан, Республика Казахстан

Ключевые слова: сравнительно-правовой анализ; административный суд; администра-
тивное судопроизводство; апелляционные суды; Государственный совет; кодекс админи-
стративной юстиции; активная роль суда; Федеральный административный суд. 

Аннотация. В настоящей статье проведен анализ предпосылок формирования в Респу-
блике Казахстан административной юстиции, с выделением правового положения админи-
стративного суда как субъекта административного судопроизводства. Проведен анализ 
основных особенностей функционирования административной юстиции Французской Респу-
блики, система, место и роль судов осуществляющих административное судопроизводство, 
приведены отдельные нормы Кодекса административной юстиции Франции. Также рассмо-
трено правовое положение административного суда Федеративной Республики Германии, 
как субъекта административного судопроизводства, его система и деятельность, со ссыл-
кой на Федеральный закон Германии «Об административном судопроизводстве».

Кроме того, проведён сравнительный анализ отдельных норм в административном судо-
производстве Германии с имеющимися нормами, изложенными в проекте Административно-
го процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. 

Автором сделан вывод, что для совершенствования проекта АППК РК и доведения его 
до соответствия международным стандартам органами-разработчиками, которыми явля-
ются Министерство юстиции и Верховный Суд Республики Казахстан проведена большая 
работа по изучению международного опыта ведущих стран мира, в том числе входящих как 
и Казахстан в романо-германскую (континентальную) систему права.

Правовая система Республики Казахстан, наряду с правовыми системами некоторых пре-
имущественно континентальных европейских стран, относится к романо-германской (кон-
тинентальной) правовой системе. В отличие от англосаксонской правовой системы (Англия, 
США), где основным источником права выступает судебный прецедент, романо-германская 
правовая система имеет единую иерархично построенную систему источников писаного пра-
ва. Среди источников права в романо-германской правовой системе главенствующее место 
занимает Конституция - основной закон, обладающий высшей юридической силой1.

Автором сделан вывод, что необходимо дальнейшее проведение комплексного анализа 
правовой природы административного судопроизводства как формы судебной защиты прав, 
свобод и законных интересов граждан (юридических лиц) от незаконных управленческих ре-
шений, действий (бездействий) административных органов и на этой основе выявить про-
блемы правовой регламентации при разрешении административных дел и сформулировать 
предложения, направленные на совершенствование законодательства. 

В заключении статьи сделан вывод о необходимости дальнейшего совершенствования 
административного права и создания административной юстиции, соответствующей меж-
дународным стандартам правового государства как особого механизма разрешения публич-
но-правовых споров.

КЕЙБІР ЕУРОПАЛЫҚ ЕЛДЕРДЕ
ӘКІМШІЛІК СОТ ІСІН ЖҮРГІЗУДЕГІ СОТТЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘРТЕ-

БЕСІНЕ САЛЫСТЫРМАЛЫ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ
Рамазан Құмарбекұлы Сәрпеков
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының директоры, Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы

Түйін сөздер: салыстырмалы-құқықтық талдау; әкімшілік сот; әкімшілік сот ісін жүр-
гізу; апелляциялық соттар; мемлекеттік Кеңес; әкімшілік Әділет кодексі; соттың белсенді 
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рөлі; федералды әкімшілік сот.
Аннотация. Мақалада әкімшілік соттың әкімшілік сот ісін жүргізу субъектісі ретінде 

құқықтық жағдайын бөле отырып, Қазақстан Республикасында әкімшілік Әділет қалыпта-
стырудың алғышарттарына талдау жүргізілді. Француз Республикасының әкімшілік әділет 
қызметінің негізгі ерекшеліктері, әкімшілік сот ісін жүргізуді жүзеге асыратын соттардың 
жүйесі, орны мен рөлі зерттелді, Францияның әкімшілік Әділет кодексінің жекелеген норма-
лары келтірілген. Сондай-ақ Германияның «Әкімшілік сот ісін жүргізу туралы» Федералдық 
заңына сілтеме жасай отырып, Германия Федеративтік Республикасының әкімшілік соты-
ның әкімшілік сот ісін жүргізу субъектісі ретінде құқықтық жағдайы, оның жүйесі мен қы-
зметі қаралды. 

Автор ҚР ӘРПК жобасын жетілдіру және оны халықаралық стандарттарға сәйкесті-
гіндіруге жеткізу үшін әзірлеуші органдар болып табылатын  Қазақстан Республикасының 
Әділет министрлігі мен Жоғарғы Соты әлемнің жетекші елдерінің, оның ішінде Қазақстан 
сияқты романо-германдық (континенттік) құқық жүйесіне кіретін халықаралық тәжірибені 
зерделеу бойынша үлкен жұмыс жүргізді деген қорытынды жасады.

Қазақстан Республикасының құқықтық жүйесі кейбір басым континентальды еуропа-
лық елдердің құқықтық жүйелерімен қатар романо-германдық (континентальды) құқықтық 
жүйеге жатады. Құқықтың негізгі көзі сот прецеденті болып табылатын англосаксондық 
құқықтық жүйеден (Англия, АҚШ) айырмашылығы, романо-германдық құқықтық жүйе жа-
зылған құқық көздерінің біртұтас иерархиялық құрылған жүйесіне ие. Романо-германдық 
құқықтық жүйедегі құқық көздерінің арасында жоғарғы заң күші бар Негізгі Заң - Консти-
туция басты орын алады.

Автор әкімшілік сот ісін жүргізудің құқықтық табиғатына азаматтардың (заңды тұлға-
лардың) құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін  әкімшілік органдардың заңсыз 
басқару шешімдерінен, іс-әрекеттерінен (әрекетсіздіктерінен) соттық қорғау нысаны ретін-
де кешенді талдау жүргізу және осы негізде әкімшілік істерді шешу кезінде құқықтық ре-
гламенттеу мәселелерін анықтау және заңнаманы жетілдіруге бағытталған ұсыныстарды 
тұжырымдау қажет деген қорытынды жасады.

Мақала соңында әкімшілік құқықты одан әрі жетілдіру және жария-құқықтық дауларды 
шешудің ерекше тетігі ретінде құқықтық мемлекеттің халықаралық стандарттарына сәй-
кес келетін әкімшілік әділет құру қажеттігі туралы қорытынды жасалды.

COMPARATIVE LEGAL ANALYSIS OF THE LEGAL STATUS 
OF THE COURT IN ADMINISTRATIVE PROCEEDINGS

OF SOME EUROPEAN COUNTRIES
Sarpekov Ramazan Kumarbekovich 
Director of the Institute of Legislation and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, the Republic of Kazakhstan

Keywords: comparative legal analysis; administrative court; administrative proceedings; 
courts of appeal; State Council; Code of administrative justice; active role of the court; Federal 
administrative court. 

Abstract. In this article the analysis of preconditions of formation in the Republic of Kazakhstan 
of administrative justice, with allocation of a legal position of administrative court as the subject of 
administrative legal proceedings is carried out. The analysis of the main features of the functioning of 
the administrative justice of the French Republic, the system, place and role of the courts carrying out 
administrative proceedings, the individual norms of the Code of administrative justice of France are 
given. The legal status of the administrative court of the Federal Republic of Germany as a subject of 
administrative proceedings, its system and activities, with reference to the Federal law of Germany, 
is also considered «On administrative proceedings».

In addition, a comparative analysis of individual rules in the administrative proceedings of 
Germany with the existing rules set out in the draft Administrative procedural code of the Republic 
of Kazakhstan. 

The author concludes that in order to improve the draft APPC RK and bring it to compliance with 
international standards, the development bodies, which are the Ministry of justice and the Supreme 

1 Правовая система Республики Казахстан.  Doing Business in Kazakhstan // doingbusiness.kz › news ›37-pravovaya-
sistema-respubliki-kazakhstan (дата обращения 18.11.2019). 
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Court of the Republic of Kazakhstan, have done a lot of work to study the international experience of 
the leading countries of the world, including those included as Kazakhstan in the Romano-German 
(continental) system of law.

The legal system of the Republic of Kazakhstan, along with the legal systems of some predominantly 
continental European countries, belongs to the Romano-German (continental) legal system. In contrast 
to the Anglo-Saxon legal system (England, USA), where the main source of law is judicial precedent, 
the Romano-German legal system has a single hierarchically constructed system of sources of written 
law. Among the sources of law in the Romano-German legal system, the dominant place is occupied 
by the Constitution - the basic law, which has the highest legal force.

The author concludes that it is necessary to further conduct a comprehensive analysis of the 
legal nature of administrative proceedings as a form of judicial protection of rights, freedoms and 
legitimate interests of citizens (legal entities) from illegal administrative decisions, actions (inactions) 
of administrative bodies and on this basis to identify the problems of legal regulation in the resolution 
of administrative cases and formulate proposals aimed at improving legislation. 

In conclusion, the article concludes on the need for further improvement of administrative law 
and the creation of administrative justice in accordance with international standards of the rule of 
law as a special mechanism for resolving public disputes.

В Казахстане отправной точкой создания 
полноценной административной юстиции не-
обходимо считать Концепцию правовой поли-
тики Республики Казахстан на период с 2010 
до 2020 года (далее – Концепция), утвержден-
ную Указом Первого Президента Республи-
ки Казахстан – Елбасы Нурсултаном Абише-
вичем Назарбаевым, из которой следует, что 
административное судопроизводство в Ка-
захстане должно стать полноправной формой 
осуществления правосудия, наряду с уголов-
ным и гражданским судопроизводством. Кро-
ме того, в Концепции сказано, что «важным 
направлением на пути к правовому государ-
ству является развитие административно-про-
цессуального права, вершиной которого 
стало бы принятие Административного про-
цессуального кодекса. При этом перед законо-
дателем ставилась задача чёткого определе-
ния предмета регулирования, возникающего 
на основе публично-правовых отношений и 
легитимации порядка разрешения конфликтов 
публично-правового характера2.

Исходя из задач, изложенных в Концеп-
ции в стране разработан проект Администра-
тивного процедурно-процессуального кодек-
са Республики Казахстан (далее – АППК РК), 
опубликованный 5 июня 2019 года на сайте 
Мажилиса Парламента Республики Казах-
стан3 и в информационно-правовой системе 
«Әділет»4. В соответствии с вышеуказанным 
нормативным правовым актом предполага-
ется передача из Гражданского процессуаль-

ного кодекса Республики Казахстан особого 
искового производства, предусмотренных в 
подразделе 3 раздела 2 (главы 27-30) и даль-
нейшее совершенствование института ад-
министративной юстиции как особого меха-
низма разрешения правового спора между 
субъектами публично-правовых отношений 
в специальный нормативный правовой акт – 
АППК РК.

Президент Республики Казахстан Ка-
сым-Жомарт Кемелевич Токаев в своем По-
слании народу Казахстана от 2 сентября 2019 
года отметил, что в публично-правовых спо-
рах при обжаловании решений и действий 
органов власти граждане зачастую находятся 
в не равных условиях. Их возможности несо-
измеримы с ресурсами госаппарата. Поэтому 
необходимо внедрение административной 
юстиции, как особого механизма разреше-
ния споров, нивелирующего эту разницу. 
Впредь при разрешении споров суд будет 
вправе инициировать сбор дополнительных 
доказательств, ответственность за сбор кото-
рых, ляжет на государственный орган, а не на 
гражданина или бизнес. Все противоречия и 
неясности законодательства должны тракто-
ваться в пользу граждан5.

Безусловно, всё это говорит о назревшей 
в обществе актуальной потребности - приня-
тия АППК РК, проект которого находится на 
рассмотрении и обсуждении рабочей группы 
в Мажилисе Парламента Республики Казах-
стан.

2 Указ Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858 «О Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года» // (электронный ресурс) http://adilet.zan.kz (дата обраще-
ния 05.11.2019).

3 Проект Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан» // (электронный 
ресурс) http://www.parlam.kz/mazhilis/download/15020(дата обращения 14 ноября 2019).

4 Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2019 года № 348 «О проекте Администра-
тивного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан» // (электронный ресурс) http://adilet.zan.kz 
(дата обращения 05.11.2019).

5 Послание Президента Республики Казахстан Касым – Жомарта Кемелевича Токаева народу Казахстана от 
2 сентября 2019 года// (электронный ресурс) http://www.akorda.kz (дата обращения 05.11.2019).



18 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№4 (58) - 2019

Конституциялық және әкімшілік құқық 

Проведённый анализ проекта АППК РК 
показал, что в раздел четвертый «Админи-
стративное судопроизводство» включены 69 
статей (статьи 102-171), которые определяют 
место и роль суда как субъекта администра-
тивного судопроизводства, а также пред-
усмотрен детальный порядок оспаривания 
физическими и юридическими лицами непра-
вомерных решений, а именно действий (без-
действий) административных органов и их 
должностных лиц.

Согласно части первой статьи 21 проекта 
АППК РК, административным органом при-
знается государственный орган, орган мест-
ного самоуправления, государственное юри-
дическое лицо, а также иная организация, 
которые в соответствии с законами Республи-
ки Казахстан наделены полномочиями по при-
нятию административного акта, совершению 
административного действия (бездействия). 
Тогда как должностным лицом признается 
лицо, которое в соответствии с законами Ре-
спублики Казахстан наделено полномочиями 
по принятию административного акта, совер-
шению административного действия (бездей-
ствия)6.

Для совершенствования норм, изложен-
ных в проекте АППК РК и доведения их до 
соответствия международным стандартам, 
но с учётом особенностей казахстанского за-
конодательства органами-разработчиками, 
которыми являются Министерство юстиции 
и Верховный Суд Республики Казахстан про-
ведена большая работа по изучению зарубеж-
ного опыта ведущих стран мира, в том числе 
входящих, как и Казахстан, в континенталь-
ную систему права, а именно Франции, Гер-
мании, стран Прибалтики и некоторых респу-
блик Средней Азии. 

Как известно, административное судо-
производство Франции отличается от судов 
общей юрисдикции. Так, административные 
суды формируются из числа государственных 
служащих, судья не имеет права самостоя-
тельно возбуждать дело, но обязан принимать 
решения по всем требованиям, сформулиро-
ванным в заявлении, и только в пределах этих 
требований судья может исследовать только 
те вопросы, которые перед ним поставлены. 

В частности, А.А. Соловьёв даёт под-
робное описание особенностей правового 
положения административного суда и функ-
ционирования института административного 
судопроизводства Французской Республики, 
где он отмечает, что в настоящее время во 
Франции одновременно существуют истори-
чески сложившиеся две взаимно независимые 

и дополняющие друг друга системы судебных 
органов: суды общей юрисдикции, высшим 
учреждением системы которых является Кас-
сационный суд и административные суды [1]. 

Система административного судопро-
изводства Франции имеет иерархическую 
структуру, возглавляет Государственный со-
вет. Его структура не представляет собой че-
го-либо исключительного, так как во многих 
странах Европейского союза действуют похо-
жие системы. На сегодняшний день органы 
административного судопроизводства Фран-
цузской Республики подразделяются на две 
группы: общие органы административной 
юстиции; органы административной юстиции 
со специальной компетенцией (они весьма 
многочисленны, но имеют узкую компетен-
цию, их решения, по общему правилу, могут 
быть обжалованы в кассационном (иногда в 
апелляционном) порядке в Государственный 
совет) [2, c. 131]. 

В систему общей административной 
юстиции входят административные суды, ад-
министративные апелляционные суды и Го-
сударственный совет. Организация и процесс 
принятия решений административными суда-
ми Франции регламентируются Кодексом ад-
министративной юстиции Франции, далее мы 
подробнее на нём остановимся. Администра-
тивные споры рассматриваются в качестве 
первой инстанции административными суда-
ми и иными административными судебными 
учреждениями при условии наделения их со-
ответствующими полномочиями.

Административные суды рассредоточены 
по всей территории Франции на основе меж-
департаментской территориальной юрисдик-
ции. Также во французском законодательстве 
об административной юстиции, присутствует 
принцип коллегиальности (не считая подле-
жащих делегированию особых полномочий 
председателя, который единолично рассма-
тривает отдельные категории дел). Решения 
обычно выносятся коллегией в составе трех 
судей, а значительные дела рассматриваются 
на пленарном заседании всего суда [3, c. 57]. 
Вместе с тем, административные апелляцион-
ные суды Франции рассматривают апелляци-
онные жалобы на судебные акты, вынесенные 
административными судами первой инстан-
ции, с учетом компетенции Государственного 
совета в качестве апелляционной инстанции 
и компетенции. Всего апелляционных адми-
нистративных судов во Франции в настоящее 
время насчитывается восемь7. Различные па-
латы суда имеют свою специализацию, все 
решения выносятся коллегиально нечетным 

6 Проект Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан» // (электронный 
ресурс) http://www.parlam.kz/mazhilis/download/15020(дата обращения 14 ноября 2019).

7 Gérer la juridiction administrative / Conseild’État // <http: // www.conseil-etat.fr/fr/gerer>.
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количеством судей либо на заседании одной 
палаты (пять судей), либо на пленарном засе-
дании (если речь идет о важных делах) [3, c. 
58]. Руководители административных судов 
и административных апелляционных судов 
могут, если стороны с этим соглашаются, ор-
ганизовывать процедуру примирения сторон 
и назначать для её проведения одно или не-
сколько лиц. 

Более того, Государственный совет Фран-
ции является высшим административным 
судом, который наделен полномочиями рас-
сматривать дела в качестве суда последней 
инстанции по кассационным жалобам на ре-
шения, принятые различными администра-
тивными судебными органами, а также по 
рассмотрению дел в качестве суда первой ин-
станции или апелляционной инстанции. При 
этом указанный судебный орган осуществля-
ет рассмотрение апелляционных жалоб на 
решения административных судов, если дело 
касается законности проведения кантональ-
ных и муниципальных выборов (вышеуказан-
ное исключение из подсудности объясняется 
стремлением обеспечить в этой весьма дели-
катной области единообразие судебной прак-
тики на региональном уровне). Государствен-
ный совет выполняет функции в качестве 
административного суда и консультативного 
органа для Правительства Франции, он также 
осуществляет управление всей системой ад-
министративной юстиции8.

В законодательстве Французской респу-
блики наряду с Государственным советом, 
административными судами и администра-
тивными апелляционными судами предусмо-
трены иные органы административной юсти-
ции, компетенция которых ограничивается 
строго определенной и часто весьма узкой 
сферой. Образование и деятельность этих 
органов объясняются различными задачами, 
стоящими перед множеством государствен-
ных организаций, главным образом, в эконо-
мической и социальной сферах [2, c. 138].

К примеру, система французских специ-
ализированных административных судеб-
ных учреждений включает в себя, в первую 
очередь, финансовые судебные учреждения, 
к которым относятся Счетная палата, реги-
ональные и территориальные счётные па-
латы, а также Суд бюджетной и финансовой 
дисциплины. Особое место занимает именно 
система счётных палат, также являющихся 
административными судами. Счётная палата 
осуществляет проверку финансовой отчётно-

сти государственных учреждений (вне рамок 
компетенции региональных и территориаль-
ных счётных палат), а также рассматривает 
апелляции на судебные решения региональ-
ных и территориальных счётных палат, в соот-
ветствии с Кодексом о финансовых судебных 
учреждениях Франции. Кроме того, Счётная 
палата оказывает правительству и парла-
менту помощь в осуществлении контроля за 
исполнением государственного бюджета, а 
также проверяет правильность и эффектив-
ность деятельности государственных органов 
управления. В обобщенном виде результаты 
её деятельности публикуются в годовом отче-
те [4, с.279]. Также, в Кодексе о финансовых 
судебных учреждениях Франции прописано, 
что региональные счётные палаты осущест-
вляют рассмотрение и анализ бухгалтерской 
отчётности государственных органов и подве-
домственных им учреждений соответствую-
щих административно-территориальных об-
разований, а также отчётов лиц, которые ими 
управляют.  Одной из особенностей француз-
ской системы административных судов, явля-
ется создание французскими законодателями 
суда бюджетной и финансовой дисциплины, 
в рамках Кодекса о финансовых судебных 
учреждениях Франции, основной функцией 
которого является рассмотрение вопросов о 
привлечении к ответственности (в виде штра-
фов) должностных лиц, а также государствен-
ных и муниципальных служащих за наруше-
ние публичного финансового порядка. 

В системе административных судов пер-
вой инстанции существуют также такие 
специализированные административные су-
дебные учреждения, как Национальный суд 
по вопросам права убежища, Высший совет 
по вопросам образования, комиссии по предо-
ставлению компенсаций репатриированным 
лицам, ведомственные комиссии по предо-
ставлению социальной помощи, ведомствен-
ные комиссии по делам лиц с ограниченными 
возможностями9.

В большинстве случаев данную функцию 
осуществляют административные суды сме-
шанного состава, в работе которых заседают 
лица соответствующих профессий и профес-
сиональные судьи. 

Продолжая исследование системы адми-
нистративной юстиции Франции, с научной 
и практической точки зрения по многим объ-
ективным причинам определенный интерес 
представляет непосредственно сам Кодекс ад-
министративной юстиции Франции10 с учётом 

8 Там же.
9 Les juridictionsspécialisées / Ministère de la Justice // <http://www.justice.gouv.fr/organisation-de-la-justice-10031/

lordre-administratif-10034/les-juridictions-specialisees-12023.html>.  
10 Code de justice administrative // <http://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte= LEGITEXT0000060709

33&dateTexte=20130713>.  
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того, что отечественное административное 
судопроизводство, стоит на пороге принятия 
АППК РК.

В связи с этим, вышеуказанный француз-
ский правовой акт представляет интерес в 
вопросах нормативного регулирования пол-
номочий, организации деятельности админи-
стративных судов и административных апел-
ляционных судов.

К примеру, в соответствии с Кодексом 
административной юстиции Франции, каса-
тельно полномочий административного суда, 
необходимо отметить, что помимо судебных 
полномочий административные суды и адми-
нистративные апелляционные суды осущест-
вляют консультативные функции, они также 
принимают решения в отношении контроля 
налогоплательщиков за деятельностью неко-
торых местных сообществ и их публичных 
учреждений при соблюдении условий, уста-
новленных Общим кодексом местных сооб-
ществ. 

Организация административных судов 
и административных апелляционных судов, 
предусматривает их формирование из пред-
седателя и членов корпуса административных 
судов и апелляционных административных 
судов, в состав последних также могут вхо-
дить другие лица, прикомандированные на 
условиях, определенных действующими зако-
нами и регламентами. 

При этом французские специалисты в об-
ласти административного судопроизводства, 
законодательно прописали, что в случае необ-
ходимости своевременного и незамедлитель-
ного увеличения штата административного 
суда заместитель председателя Государствен-
ного совета Франции вправе делегировать су-
дью, прикомандированного к другому адми-
нистративному судебному органу, независимо 
от занимаемой должности, с его согласия, для 
того, чтобы он в течение определенного срока 
занимал любую судейскую должность в этом 
суде. В постановлении заместителя предсе-
дателя Государственного совета указываются 
причина и срок такого делегирования, а также 
функции, которые будут осуществляться де-
легированным судьей. Количество случаев и 
продолжительность времени делегирования, 
которые могут приходиться на судью в тече-
ние одного года, устанавливаются декретом, 
принимаемым после заключения Государ-
ственного совета. 

Порядок назначения на должность Пред-
седателя административного апелляционного 
суда производится путем издания постановле-
ния по предложению заместителя председа-
теля Государственного совета с учётом мне-
ний председателей секций. Срок полномочий 
Председателя административного апелляци-
онного суда не может превышать семь лет на 

одном и том же месте. 
По мнению В.В. Сажина, которое нами 

полностью поддерживается, систему адми-
нистративного судопроизводства Франции по 
праву принято считать классической – как с 
точки зрения структурного построения, так 
и с точки зрения компетенции её отдельных 
звеньев. Композиционная стройность, упо-
рядоченность, унификация процессуальных 
правил являются отличительными чертами и 
бесспорными достоинствами административ-
ной юстиции Франции. Теоретическая разра-
ботанность института защиты прав граждан 
путем права подачи жалобы на действия ад-
министративных служб также заслуживает 
признания [5, c. 735].

Также совершенно точно формулирует 
в своём научном исследовании Д.Т. Карама-
нукян, система административной юстиции 
Франции послужила фундаментом становле-
ния и функционирования института админи-
стративной юстиции Великобритании, Феде-
ративной Республики Германии и ряда других 
стран [6, c. 51].

Кроме того, полагаем логичным прове-
сти анализ законодательства Федеративной 
Республики Германии по вопросам организа-
ции и деятельности суда как субъекта админи-
стративного судопроизводства. К примеру, по 
мнению известных административистов А.А. 
Соловьёва и Р.О. Опалева, которые, по наше-
му мнению, верно полагают, что дальнейшее 
правовое развитие, в том числе в сфере адми-
нистративного судебного процесса, должно 
опираться на глубокий критический анализ 
опыта других правовых систем, так как изоля-
ция или поверхностное использование такого 
опыта может принести только вред и стать 
причиной не работающей административной 
юстиции. И далее они в своей совместной мо-
нографии на тему: «Административная юсти-
ция в зарубежных государствах: особенности 
функционирования отдельных институтов 
административного судопроизводства» [7, с. 
262], подчеркивают, что современная модель 
административного судопроизводства Герма-
нии гарантирует предоставление гражданам и 
организациям эффективную правовую защи-
ту от не соответствующих законодательству 
актов, решений, административных предпи-
саний и публично-правовых договоров орга-
нов публичной власти, а также их действий в 
отношении конкретных лиц (к которым может 
относиться, к примеру: эвакуация автомобиля 
с парковочного места, предназначенного для 
водителей инвалидов). В систему органов 
административной юстиции Германии вклю-
чены административные суды. При этом, как 
отмечают немецкие правоведы, контроль над 
деятельностью органов исполнительной вла-
сти находится на достаточно высоком уровне, 
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что в значительной степени связано с эффек-
тивной работой административных судов при 
разрешении ими споров. Административная 
юстиция Германии характеризуется наличи-
ем системы специальных административных 
судов, образующих одну из ветвей судебной 
системы [8, с. 306]. 

Система административных судов в Гер-
мании имеет трехступенчатую структуру и 
включает в себя: 52 Административных судов 
земель; 15 Высших административных судов 
земель (иногда называемых Верховными ад-
министративными судами или Администра-
тивными судебными палатами); Федераль-
ный административный суд11. В каждом из 
субъектов федерации Германии (именуемых 
землями, каковых в настоящее время 16) осу-
ществляет свою деятельность один или не-
сколько Административных судов земель, 
которые, как правило, выступают в качестве 
первой инстанции при разрешении споров в 
рамках административной юстиции. Кроме 
того, во всех субъектах федерации учреждены 
Высшие административные суды земель (для 
земель Берлин и Бранденбург действует еди-
ный Высший административный суд12). Роль 
высшей инстанции в системе органов адми-
нистративной юстиции выполняет Федераль-
ный административный суд [9, с.25]. 

Здесь важно отметить, административные 
суды в Германии являются по своей сути не 
административными трибуналами (квазису-
дебными органами), как это реализовано во 
многих зарубежных государствах, а именно 
независимыми органами, отправляющими 
правосудие, в состав которых входит, по край-
ней мере, один профессиональный судья, а 
также – в ряде случаев – несколько непрофес-
сиональных судей [10, с. 25]. 

Профильным нормативным правовым 
актом, регулирующим порядок создания, ор-
ганизации и функционирования администра-
тивных судов, является Федеральный закон 
Германии «Об административном судопроиз-
водстве» от 21 января 1960 года (с изменения-
ми и дополнениями)13. В качестве важнейшей 
гарантии в § 1 Федерального закона Германии 
«Об административном судопроизводстве» 
закреплен принцип, в соответствии с которым 
административные суды независимы как от 
административных органов, так и от других 
ветвей судебной системы. 

Как устанавливает § 45 Федерального за-
кона Германии «Об административном судо-
производстве», Административные суды зе-

мель разрешают в качестве первой инстанции 
все споры, которые они вправе рассматривать 
в соответствии с административно – правовой 
процедурой. Компетенция административных 
судов определена весьма широко. По общему 
правилу, административные суды рассматри-
вают все публично-правовые споры, не нося-
щие конституционного характера, если они не 
подлежат рассмотрению другими судами в со-
ответствии с действующим законодательством 
(часть 1 § 40 Федерального закона Германии 
«Об административном судопроизводстве»). 
Высшие административные суды земель рас-
сматривают в порядке апелляционного произ-
водства (пересматривают дела применитель-
но как к фактическим обстоятельствам, так и 
к вопросам права) жалобы на судебные акты, 
принимаемые административными судами 
первой инстанции (§ 46 Федерального закона 
Германии «Об административном судопроиз-
водстве»). 

Федеральный административный суд, 
являясь, в первую очередь, кассационной 
инстанцией (пересматривает дела только в 
отношении вопросов права), рассматривает 
жалобы на судебные акты административных 
судов первой и второй инстанций в соответ-
ствии с § 49 Федерального закона Германии 
«Об административном судопроизводстве». 
Кроме того, § 50 данного закона содержит 
перечень споров, в отношении которых Фе-
деральный административный суд Германии 
выступает в качестве первой и последней ин-
станции. К их числу, в частности, относятся 
не носящие конституционного характера пу-
блично-правовые споры между федерацией 
и землями либо между землями; некоторые 
жалобы в отношении принятых министром 
внутренних дел запретов на объединения и 
собрания граждан; споры, связанные с безо-
пасностью государства, с высылкой за преде-
лы страны; дела по вопросам железнодорож-
ного, автомобильного и иного транспортного 
сообщения федерального значения. 

В конечном счете, компетенция по рассмо-
трению дел в первой инстанции двух высших 
звеньев системы административной юстиции 
Германии (Высших административных судов 
земель и Федерального административного 
суда) определяется по предметно-субъект-
ному принципу. Дела, прямо не отнесенные 
к их компетенции, подлежат рассмотрению 
иными административными судами первой 
инстанции [10, с.33]. Следует отметить, что 
процедура, применяемая в административ-

11 Die Verwaltungsgerichtsbarkeit / Bundesverwaltungsgericht // <http://www.bverwg.de/bundesverwaltungsgericht/
rechtsprechung/verwaltungsgerichtsbarkeit.php>.  

12 Bundesministerium der Justiz und fürVerbraucherschutz // <http://www.bmjv.de/DE/Home/home_node.html>.  
13 Verwaltungsgerichtsordnung 21 Januar 1960 // <http://www.gesetze-im-internet.de/vwgo>.  
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ных судах Германии, не является излишне 
формализованной и сложной. К примеру, при 
рассмотрении спора Административными су-
дами земель, как правило, не предполагается 
обязательного участия в процессе адвоката, 
который необходим только в тех случаях, ког-
да спор рассматривается Высшим админи-
стративным судом земли или Федеральным 
административным судом [9, с. 28]. 

Ключевой особенностью правового ста-
туса суда как субъекта административного 
судопроизводства по сравнению с граждан-
ским процессом в Германии является ведущая 
роль суда (согласно статье 15 проекта АППК 
«Активная роль суда»). Если в гражданском 
процессе сбор и представление доказательств 
– дело сторон и суд ограничивается рассмо-
трением доказательств, представленных ими, 
то в административном процессе суд высту-
пает с инициативой по сбору доказательств, 
обладая возможностью затребовать все необ-
ходимые для правильного разрешения дела 
документы [10, с.33].

Проводя сравнительную параллель между 
Административно-процессуальным кодексом 
Германии и проектом АППК РК следует, что 
последний в основном разработан в соответ-
ствии с его лучшим опытом. К примеру, из 
части третьей и четвёртой статьи 15 проекта 
АППК РК следует, что суд по собственной 
инициативе или по мотивированному хода-
тайству участников административного про-
цесса собирает дополнительные сведения и 
доказательства для полного и объективного 
исследования фактических обстоятельств ад-
министративного дела. Участники админи-
стративного процесса обязаны оказывать суду 
содействие в исследовании фактических об-
стоятельств административного дела и в сбо-
ре доказательств. Также во второй части ста-
тьи 129 проекта АППК РК, также следует, что 
бремя доказывания несет согласно подпункту 
1) по иску об оспаривании — ответчик, при-
нявший обременительный административный 
акт; подпункт 2) по иску о принуждении — 
ответчик в части фактов, ставших основа-
нием для отказа в принятии испрашиваемо-
го административного акта, и истца в части 
фактов, которыми обосновывается принятие 
благоприятного для него административно-
го акта. Если ответчик ссылается на наличие 
фактических условий, исключающих вынесе-
ние в конкретном случае желаемого истцом 
административного акта, обязанность по до-
казыванию таких условий лежит на данном 

ответчике; подпункт 3) по иску о совершении 
действия - ответчик в части фактов, которые 
явились основанием для отказа в совершении 
испрашиваемого действия (бездействия) и ис-
тца в части благоприятных для него фактов; 
подпункт четвертый) по иску о признании: ис-
тец в части фактов, подтверждающих наличие 
или отсутствие какого-либо правоотношения; 
ответчик в части фактов, опровергающих не-
действительность административного акта; 
ответчик в части фактов, обосновывающих 
правомерность обременяющего администра-
тивного акта, не имеющего юридической 
силы, а также какого-либо совершенного дей-
ствия (бездействия).

Важной отличительной чертой системы 
административной юстиции Германии явля-
ется и то обстоятельство, что административ-
ные суды при разрешении соответствующих 
споров вправе рассматривать лишь вопрос о 
законности административного акта, реше-
ния, действия или бездействия органа публич-
ной власти, но не о его целесообразности14. 
Отдельные категории административных спо-
ров в Германии рассматриваются также ины-
ми судами, к числу которых относятся: - соци-
альные суды, разрешающие споры в области 
государственного социального страхования, 
оказания медицинской и иной социальной 
помощи, выплаты пособий, пенсий [9, с. 25]; 
- финансовые суды, которые рассматривают 
дела, связанные с уплатой налогов, сборов, 
таможенных платежей, а также с участием 
финансовых органов15; - Федеральный патент-
ный суд, в компетенции которого находится 
значительная категория споров, носящих пу-
блично-правовой характер, в частности по 
жалобам, поданным на решения Германского 
ведомства по патентам и торговым знакам16. 

Кроме того, рассмотрение отдельных ка-
тегорий административных споров могут ино-
гда осуществлять и суды общей юрисдикции. 
Так, например, суды по гражданским делам 
разрешают споры, связанные с определением 
законности административных актов анти-
монопольных органов и возмещением вреда, 
причиненного незаконными действиями орга-
нов государственной власти, а в случае нали-
чия соответствующего указания в земельном 
законе – отдельные публично-правовые спо-
ры, связанные с применением законодатель-
ства соответствующей земли. Суды по уголов-
ным делам также вправе принимать решения 
по некоторым административным спорам, на-
пример при рассмотрении вопросов, связан-

14 DieVerwaltungsgerichtsbarkeit / Bundesverwaltungsgericht // <http://www.bverwg.de/ bundesverwaltungsgericht/
rechtsprechung/verwaltungsgerichtsbarkeit.php>.   

15 Bundesfinanzhof // <http://www.bundesfinanzhof.de>.  
16 Bundespatentgericht // <http://www.bundespatentgericht.de/cms/media/ Oeffentlichkeitsarbeit/Veroeffentlichungen/

Informationsbroschueren/infobroschuere_rus.pdf>.  
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ных с применением административными ор-
ганами наказаний в виде наложения штрафа17.

Как видно французские и немецкие за-
конодатели путём совершенствования адми-
нистративного судопроизводства наделили 
национальные административные суды таким 
правовым статусом, который позволяет им 
наиболее эффективно осуществлять актив-
ную роль суда как субъекта административно-
го судопроизводства. И, конечно же, их зако-
нодательство об административной юстиции 
позволяет осуществлять качественный кон-
троль за органами исполнительной власти и 
оказывать позитивное влияние как на отдель-
ных французских и немецких граждан, так и 
на общество в целом.

Нами поддерживается позиция Главы 
представительства Германского общества 
по международному сотрудничеству (GIZ) в 
странах Центральной Азии Йорга Пуделька, 
по сделанным 27 мая 2018 года замечаниям 
к проекту АППК, а именно по участию про-
курора, как противоречащей принципам неза-
висимости суда, разделения властей и сущно-
сти административного процесса. К примеру, 
в Германии прокуратура не имеет никакого 
отношения ни к административным процеду-
рам, ни к административному процессу. Та-
кой же позиции придерживаются в Грузии и в 
странах Прибалтики.

В Казахстане административная юстиция 
ещё находится в процессе своего развития, 
поэтому необходимо учитывать действующее 
законодательство Республики Казахстан. Так, 
в статье 83 Конституции Республики Казах-
стан закреплены важнейшие положения, опре-
деляющие статус органов прокуратуры. Про-
куратура Республики Казахстан составляет 
единую централизованную систему с подчи-
нением нижестоящих прокуроров вышестоя-
щим и Генеральному Прокурору Республики. 
Прокуратура осуществляет свои полномочия 
независимо от других государственных ор-
ганов, должностных лиц и подотчетна лишь 
Президенту Республики.

В соответствии со статьей 1 Закона Ре-
спублики Казахстан «О прокуратуре» от 30 
июня 2017 г. №81-VI прокуратура от имени 
государства осуществляет в установленных 
законом пределах и формах высший надзор 
за соблюдением законности на территории 
Республики Казахстан, представляет интере-
сы государства в суде и от имени государства 
осуществляет уголовное преследование18.

В проекте АППК РК определен правовой 
статус прокурора в административном судо-

производстве. Во-первых, он обозначен, как 
отдельный участник процесса; во-вторых, 
предусмотрены случаи обязательного участия 
прокурора в рассмотрении дел; в-третьих, 
установлены права и обязанности прокуро-
ра; в-четвертых, закреплены формы участия 
прокурора в административном производстве 
(подача иска, участие в рассмотрении дела; 
участие в процессе для вынесения заключе-
ния).

10 сентября текущего года в Казахстане 
по данному вопросу в ходе презентации про-
екта АППК в Мажилисе Парламента выска-
зывались различные мнения ученых и практи-
ков и достигнуто понимание об установлении 
временного переходного периода участия 
прокурора в административном процессе и в 
последующем его участие будет сокращаться. 
Полагаем, что проведённое на основе изуче-
ния зарубежного опыта исследование окажет 
положительное влияние на совершенствова-
ние казахстанского проекта АППК РК, и по-
сле его принятия наши граждане будут ещё 
больше защищены от противоправных дей-
ствий (бездействия) должностных лиц адми-
нистративных органов, тем самым кодекс вы-
ступит основным инструментом реализации 
основополагающих конституционных норм о 
приоритетности человека, его жизни, прав и 
свобод, а также равенстве всех перед законом 
и судом.

На основании вышеизложенного, предла-
гается вступление прокурора в администра-
тивный процесс для дачи заключения по делу 
оставить на усмотрение суда с учётом актив-
ной роли суда, предусмотренной частью пер-
вой статьи 15 АППК РК 

Наряду с этим, в соответствии с частью 
второй статьи 15 проекта АППК РК, суд, 
осуществляя руководство судебным процес-
сом, не ограничивается объяснениями, заяв-
лениями, ходатайствами участников адми-
нистративного процесса, представленными 
сторонами доводами и доказательствами, на 
основании материалов, имеющихся в админи-
стративном деле, исследует все фактические 
обстоятельства, имеющие значение для пра-
вильного разрешения спора.

Кроме того, согласно части третьей этой 
же статьи 15 проекта АППК РК, суд по соб-
ственной инициативе или по мотивирован-
ному ходатайству участников администра-
тивного процесса собирает дополнительные 
сведения и доказательства для полного и объ-
ективного исследования фактических обстоя-
тельств административного дела.

17 Die Verwaltungsgerichtsbarkeit / Bundesverwaltungsgericht // <http://www.bverwg.de/bundesverwaltungsgericht/
rechtsprechung/verwaltungsgerichtsbarkeit.php>.  

18 Закон Республики Казахстан от 30 июня 2017 года № 81-VI «О прокуратуре» //Ведомости Парламента 
РК. – 2017. -  № 13. – С.46.
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Так, данная позиция обосновывается 
нами тем, что в практической деятельности в 
соответствии с подпунктом 4) пункта 1 статьи 
44 Закона  Республики Казахстан «О прокура-
туре» от 30 июня 2017 года № 81-VI, прокурор 
в соответствии со своей компетенцией при-
влекает в порядке, предусмотренном законом 
специалистов для дачи заключений.

В этой связи предлагается, часть вторую 
статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«2. Прокурор вступает в процесс для дачи за-
ключения по делу в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Республики Казахстан 
в целях осуществления своих полномочий, 
когда необходимость его участия признана су-
дом.

Указанные полномочия прокурора обеспе-
чиваются путем своевременного извещения 
судом обо всех назначенных к рассмотрению 
делах путем размещения соответствующей 
информации на интернет-ресурсе суда.

Неявка прокурора, извещенного о време-
ни и месте рассмотрения административного 
дела, не является препятствием к судебно-
му разбирательству по административному 
делу».

Таким образом, учитывая, что прокурор 
не является специалистом, обладающим ши-
рокими познаниями, в том числе по вопро-
сам, вытекающим из налоговых, таможенных, 
бюджетных отношений, отношений в области 
охраны, восстановления и сохранения окру-
жающей среды, использования и воспроиз-
водства природных ресурсов при осущест-
влении хозяйственной и иной деятельности, 
связанной с использованием природных ре-
сурсов и воздействием на окружающую среду 
и т.д., позиция прокурора в любом случае в 
рамках предоставленных ему полномочий бу-
дет основываться на заключениях специали-
стов, обладающих специальными познаниями 
из соответствующей сферы знаний.
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Аннотация. В настоящей статье рассматриваются вопросы совершенствования зако-


